
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N, 374 DEL 21,12,2023 

OGGETTO: Bando Voucher Turismo - Anno 2023" a sostegno delle MPMI del territorio di 
competenza della Camera di Commercio di Bari. Approvazione elenco domande ammesse e 
registrazione imprese beneficiarie nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), 

IL DIRIGENTE AD lNTERIM 

AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 


visto il DLgs n, 165 /2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche" e s,m, i.; 

vista la Legge n. 580/ 1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, indus tria, artigianato ed 

agricoltura" e S.m. i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Indus tria, Artigianato e Agri co ltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s. m.i., "Regolamento per 


la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli 


artt. nn. 13 e 15; 


visto il Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di a ltro genere, 


approvato da ll a Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14/ 07 /2014 e modificato co n 


provvedimento n, 4 del 30/04/2021, in pa,-ticolare gli artt. 4, co. 3, 14 e 15; 


Vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 


struttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari, così come modifi cata dalla De liberazione di 


Giunta n. 84 del 25.07.2019, avente ad oggetto "Struttura orgonizzativo Ente camerale. 


Determinazioni"; 


vista la Deliberaz ione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha a pprovato la nuova 

"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercia di Bari"; 

vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto ''Aggiornamento articolazione 

Budget Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura"; 

vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camera le ha conferito alla 


sottoscritta l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area organizzativa Promozione, Serviz i digitali e 

Programmi stra tegici; 

visto il Dec reto Legi slativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, 
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 
vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 deI1B.11.2022 con la quale il Consiglio camerale 
ha approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere Nazionale con no ta prot. 18949 del 
19.09.2022 - prot. camo n. 64510 di pari data -la reali zzazione nel corso del prossimo triennio 2023
2025 dei progetti "La doppio transizione: digitale ed ecologica", "Formazione e Lavoro" e "Turismo", 
progetti autorizzati con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023, ai sensi 
dell"'A rt. 18 comma 10 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento dello 
misura del diritto annuale triennio 2023 - 2025"; 
visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica 
per l'a nno 2023 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 18.11.2022 del 
Consiglio camerale ed aggiornata con successiva Deliberazione consiliare n. 3 del 26.05.2023; 
viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03 ,07.2023 con le quali 
il Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo 
aggiornamento; 
viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 6B del 03.07.2023 con le 
quali la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo 
aggiornamento; 
vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023, recante ''Art. 8, comma 3, DPR 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 

corso CavQJjr 2. -7ù121 Ban - tel ~ ~('I n&1 .... '7.a 1l1 - f,l~ +39 080 21 74?~B 

PEe wclil@brl lt:.gr'llm"'1 Ltl' IKom It - pafll~) IVA 0':517930729 - (.:d,CE fiscale OCIOOO350T20 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 2023 
aggiornato"; 
vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante "Art. 8, comma 3, DPR 


254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale 2023 


aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa", con la quale è stata assegnata all a sottoscritta la 


competenza in ordine all'utilizzo delle risorse relative al Centro di costo L002 "Servizio Promozione 


Sviluppo" - Budget Direzionale 2023 aggiornato; 


Richiamata la Deliberazione della Giunta camerale immediatamente esecutiva n. 129 del 25.10.2023 


co n cui sono state approvate, ai sensi degli artt. 4 comma 3, 14 e 15 del vigente Regolamento camerale 


in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida "Bando 


Voucher Turismo - Anna 2023" a sostegno delle MPMI classificabili come "imprese turistiche" 

comprendendo in tale accezione anche le imprese afferenti al comparto della gestione dei beni e dei 


servizi culturali, stanziando all'uopo la somma complessiva di € 250.000,00; 


Visto che con la Determinazione del Segretario Generale n. 80 del 14.11 .2023 è stato indetto e 


pubblicato il "Bando Voucher Turismo - Anno 2023" fissando i termini di presen tazione delle domande 


a partire dalle ore 10,00 del 16.11 .2023 e fino alle ore 12,00 del 20.12 .202 3; 


accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto Bando, unitamente alla modulistica, sia sul sito web 

istituzionale che all'albo camerale online; 

preso atto che entro i suddetti termini fissati per la chiusura del Bando - ore 12:00 del 20.12.2023 
sono pervenute n, 102 domande telematiche; 


visti gli artt. 4, 5, 7 e 10 del bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti destinatari dei 


voucher, la tipologia delle spese ammissibili e le modalità di presentazione delle domande; 


considerato che sono state esaminate, alla data del presente provved imento, le domande pervenute al 

sistema telematica e protocollate con i numeri - non consecutiv i - dal n, 111722 a l n, 112099 e che 

dai primi esiti dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente, co n riferimento a i requi s iti previsti 

per l'ammissione a contributo di cui agli artt. 4, 5, 6, 7, 10 e 11 del Bando in predicato, sono ri s ultate 

ammissibili n, 25 domande, come da allegato n. 1 - "Primo elenco domande ammesse" al presente 

provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

considerato che per le altre imprese non inserite nel suindicato elenco a ll e cui pratiche telematiche è 

stato assegnato un protocollo compreso nell'interva llo dal n, 111722 a l n, 112099 le domande di 

contributo sono sottoposte a verifiche sull'ammissibilità e pertanto necess itano di un supplemento di 

istruttoria; 

considerato che l'art. 11, comma 7, del Bando prevede che sia il Dirigente dell' Area Promozione, 

Servizi Digitali e Programmi Strategici ad approvare, con propria Determinazione, gli esiti 

dell'istruttoria ed i relativi elenchi; 

considerato che, ai sensi dell'art. 8 del bando, le agevolazioni previste sono concesse, in regime "de 

minimis ", ai sensi del Regolamento n. 1407/2013 (G UU E L 352 del 24.12.2013); 

vista l'interrogazione effettuata al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - R.NA - e riguardante le 

imprese di cui all'allegato n, 1 - "Primo elenco domande ammesse" - al presente provvedimento di 

cui è parte integrante e sostanziale, ha fornito esito positivo ai fini della capienza per la concessione 

del contributo di che trattas i a favore delle aziende inserite ne l suddetto elenco; 

vista l'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA per un numero 

complessivo di 25 imprese beneficiarie e acquisi to per ciascu na di esse il codice COR assegnato dal 

RNA; 

vista !'interrogazione effe ttu a ta sulla pi a tta form a "CUP Web Tesoro", facente capo al Ministero 

dell ' Economia e delle Finanze, e rigu a rdante le imprese di cu i all'allegato n, 1 - Primo elenco 

domande ammesse" - al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, che ha 

fornito per ciascuna di esse un codice CUP - riportato nel medesimo allegato n. 1 - da inserire, come 

indicato nell'ar t. 13, comma 2, leu ,2.a), del Bando, in tutti i documenti di spesa; 


Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura 8ar; 
corso ( rt.... ()..' f ' • ì0'l21 Bari · tel t-)O 080 217..t 11 1 - tax + 39 80 217J"B 

P'E( cCIA:a~ba rroJlrr~I.(am(om.:t 031 "·t,i IVA 0251"793.0729 CCX!llt:: l,calE 8(h.Y,(USO?i O 




CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

visto che le domande indicate nell'allegato n. 1 - Primo elenco domande ammesse risultate 
ammissibili per un importo complessivo di € 165.280,00; 
visto il parere favorevole della dott.ssa Teresa Ottolino che attesta la ricorrenza dei presupposti di 
fatto e di diritto richiesti all'adozione del presente provvedimento; 
visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. Nicola 
Mastropaolo, titolare dell'incarico di Elevata Qualificazione del Servizio "Promozione e Sviluppo", che 
attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• 	 di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente che ha 
riguardato le domande pervenute al sistema telematico e protocollate con i numeri - non 
consecutivi -dal n. 111722 al n. 112099 in virtù delle quali è risultato che n. 25 domande di 
partecipazione, indi cate nell'allegato n. 1 - "Primo Elenco domande ammesse - al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, sono risultate ammissibili; 

• 	 di approvare l'allegato n. l-"Primo elenco domande ammesse" al presente provvedimento di cui 
è parte integrante e sostanziale; 

• 	 di prendere atto dell'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di n. 25 
imprese beneficiarie del "Bando voucher Turismo - Anno 2023" - a sostegno delle MPMI (Micro, 
Piccole e Medie Imprese) del territorio di competenza della Camera di Com mercio di Bari" e 
dell'attribuzione del relativo codice COR a ciascuna di esse come da allegato n. 1 che fa parte 
integrante del presente provvedimento; 

• 	 di prendere atto dell'avvenuta assegnazione, mediante la piattaforma "CUP Web Tesoro ", 
facente capo al Ministero dell 'Econom ia e delle Finanze, a ciascuna delle n. 25 imprese 
beneficiarie di cui all'allegato n. 1 - "Primo elenco domande ammesse" - al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanzial e, di un cod ice CUP da inserire, come indicato 
nell'a rt. 13, comma 2, lett.2.a), del Bando, in tutti i documenti di spesa; 

• 	 di ammettere al beneficio del "Bando voucher Turismo- Anno 2023" a sostegno delle MPMI 
(Micro, Piccole e Medie Imprese) del territorio di compete nza della Camera di Commercio di Bari" 
e finanziare n, 25 imprese indicate nell'allegato n. 1 "Primo elenco domande ammesse", per un 
importo totale complessivo di € 165.280,00; 

• 	 di disporre l'utilizzo della somma di € 165.280,00 sul conto economico n. 330049 "Progetto 
Turismo" - Centro di Costo L002 Servizio Promozione e Sviluppo del Budget Direzionale 2023 
aggiornato; 

• 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della 
Camera di Commercio di Bari www.ba.camcom.it e dell'elenco di cui all'allegato n. 1; 

• 	 di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali ; 

• 	 di trasmettere, ex art. 11 del Bando, comunicazione PEC alle imprese di cui a ll'allegato 1, relativa 
all'esito dell'istruttoria. 

IL DIRIGENT NTER;~ 
(Dr.ssa Angel zia palfJ) 

Camera di Cammerclo Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 • 7012\ Ban . tel + 39 001 Zl':' I1 111 - fJl.' + 39 osa21""..!;:Z8 
FEC c(iaa@lb,)l-o:'g311Tl.1II LdmCOm Il - pJftl:J IVA U2517930729 - -::Vl:hL€ ft~ ~ at02 80000350720 

mailto:c(iaa@lb,)l-o:'g311Tl.1II
http:www.ba.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Allegato n. 1- "Primo elenco domande amme sse" - alla Determinazione dirigenziale n. 374 del 21/12/2023 

Protocollo Cata Protocollo Denominazione Stato domanda CO R Importo concesso Codice CUP 

N. 111722 16-11-2023 

PIZZERIA MERCAOANTE SOCtETA' A 

RESPQN5ABIUTA' LIMITATA Ammessa 16634625 ( 7.000,00 178J23000410003 

N. 111720 16-11-2023 

MOSE SOCIElA' A RE 5PON5ASIUTA' 

LIMITATA Ammessa 16634627 ( 6.650,00 J98J23000390oo3 

N.111721 16-11·2023 

6CHEES ESOCIETA' A RESPDNSABlllTA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA Ammessa 16634632 ( 7.000,00 J78)23000420oo3 

N 1117:23 16-11-2023 

ROMA&GRAM SQCIElA' A RE5PON SAB llITA' 
LIMITATA Ammessa 16634630 ( 7.000,00 J98J23000400003 

N.111724 16· 11 ·2023 

GS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA Ammessa 16634720 ( 2.100,00 J98J23000410003 

N. 111725 16-11 ·2023 

BARI BEER COMPANY SOCIElA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA Ammessa 16634723 ( 7.000,00 J98)23000420003 

N. 111727 16-11· 2023 

FRIZZ SOCIElA' A RE$PQN$ABIUTA' 

LIMITATA Ammessa 16634725 ( 7.000,00 J98J23000430oo3 

N. 111726 16-11-2023 FRIU CAFE' S.R.l.S. Ammessa 16634727 ( 3500,00 )98J2300044oo03 

N. 111729 16-11 -2023 TAQUERI' S.R.l. Ammessa 16634729 ( 6.720,00 )98)23000450003 

N 111728 16· 11-2023 

SEDICI SOCIETA' A RESPONSA BILITA' 

LIMITATA Ammessa 16634731 ( 7.000,00 J98J2300046oo03 

N. 111730 16-11· 2023 HIRO S.R L Ammessa 16634733 ( 7.000,00 168)23000420003 

N. 111731 16-11 -2023 

BEVO PIZZA SOCIETA' A RESPONSABllITA' 

LIMITATA Ammessa 16634737 ( 6.930,00 J9812300047oo03 

N. 111732 16·11·2023 

SALSELLO DI BARTOLOMEO SASSO & C. 

S.N.C. Ammessa 16634738 € 7.000,00 J18)23000880003 

N. 111733 16·11·2023 FRIGGITORIA SAN DOMENICO S.R.L. Ammessa 16634739 ( 7.000,00 J38J23000680oo3 

N. 111738 16-11·2023 

FLORIANO SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA Ammessa 16634742 ( 6.650,00 J98J2300048oo03 

N. 111740 16-11 ·2023 GIN FISH DI TUDISCO GiUSEPPE Ammessa 1663474 3 ( 7 .000,00 J38)2300069OO03 

N. 111741 16-11-2023 IRIS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Ammessa 16634747 ( 7.000,00 J68)23000440oo3 

N. 11174 6 16-11·2023 

GROBAR SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA Ammessa 16634751 ( 7.000,00 198)23000490003 

N. 111761 16-11·2023 CRISTAL SOCI ETA' COOPERATIVA Ammessa 16634750 ( 7.000,00 188)23000290003 

N. 111 77 1 16·11·2023 

BORGOMURGIA S. A.S. DI EVANGELISTA 

ROBERTA & C. Ammessa 16634753 ( 7.000,00 J88J230oo300003 

N. 11l776 16-11-20 23 

MEGRE' SOCIE TA' A RESPON5ABIl ITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA Ammessa 16634755 ( 6.650,00 J98J23000500003 

N. 112006 16 11 ·2023 RIZZO GIACOMO Ammessa 16634 759 { 6.930,00 168J230004 3OO03 

N. 112015 16-11 -2023 SAFIRA VIAGGI S.R.L. Ammessa 16634761 ( 7 .000,00 J98)23000510003 

N. 112020 16-1J.2023 

DAMA SOCIETA' A RESPONSABILiTA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA Ammessa 16634762 ( 7.000,00 J98 J2 30oo520oo3 

N. 112099 17-11 -2023 

G04SEA SOCIETA' A RESPONSA BILITA ' 

LIMITATA Ammessa 16634765 ( 7 .150,00 198J230oo530003 

€ 165.280,00 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2. . 7Q"!21 8df1 - tel +390802174111 · fak +39 OSi.) ;.'I1/d Il; 

PFC coaa<g:bJ lega ma c3mrom Il - allira IVA 00::) 79ì07J'3 - codice nsedle 80000350720 



